ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по противодействию коррупции в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики

4 апреля 2024 года                                                                                            п. Кугеси

Место проведения: зал заседания администрации

Время проведения: 11.00 час.

	Председательствовал:

Присутствовали

Члены Совета:
Секретарь:
	Ванюшкин Сергей Алексеевич – председатель Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа

С.А.Ванюшкин, В.В.Столяров, Н.В.Павлова, Л.В.Петрова, Т.В.Иванова, Р.В.Данилов, В.Г.Спиридонов, Е.А.Денисова, В.А.Вышинская, Н.А.Синина
Н.Г.Исаченкова

	Приглашённые:

Отсутствовали члены Совета:
	Бородина Елена Ивановна – старший помощник прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики
Владимиров Александр Сергеевич – заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД РФ «Чебоксарский»

Иванов Алексей Алексеевич - начальник отдела сельского хозяйства и экологии управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений
Начальники территориальных отделов управления благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа
Сергеева Лидия Валерьевна – корреспондент                       АУ «Редакция газеты «Таван Ен» Минцифры Чувашии
В.Б. Михайлов, А.Г.Фадеев

Общее число членов Совета – 13, присутствуют на заседании Совета – 11,   кворум имеется (не менее 2/3 от общего числа членов).
I. О выявленных нарушениях законодательства о противодействии коррупции в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики.
(Докладчик: Е.И.Бородина – старший помощник прокурора Чебоксарского района
Чувашской Республики)
1.1. Принять к сведению доклад Бородиной Елены Ивановны – помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики.
1.2. Рекомендовать активизировать мероприятия среди работников по предотвращению преступлений и нарушений законов, связанных с коррупцией (проводить регулярные обучающие семинары, тренинги и курсы по этике и законности, направленные на формирование правильного понимания недопустимости коррупционных действий, оформлять справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации; установить четкие правила и процедуры, регулирующие взаимодействие с контрагентами и предотвращающие конфликты интересов).

1.3. Управлению организационно-контрольной, правовой и кадровой работы администрации Чебоксарского муниципального округа:
- продолжить работу по обеспечению соблюдения муниципальными служащими Чебоксарского муниципального округа ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими нормативно-правовыми актами.

Срок: постоянно.

II. О работе по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений коррупционной направленности в Чебоксарском муниципальном округе.
(Докладчик: А.С. Владимиров – заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД РФ «Чебоксарский»)
2.1. Принять к сведению доклад Владимирова Александра Сергеевича – заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД РФ «Чебоксарский».

2.2. ОМВД России «Чебоксарский» рекомендовать продолжить:
- работу по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений коррупционной направленности в Чебоксарском муниципальном округе;
- межведомственное взаимодействие с администрацией Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики по вопросам противодействия коррупции.

Срок: постоянно.
III. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и проектов нормативно-правовых актов в 2023 году.
(Докладчик – Денисова Е.А. – начальник юридического отдела управления организационно - контрольной, правовой и кадровой работы)
3.1. Принять к сведению информацию Денисовой Елены Анатольевны – начальника юридического отдела управления организационно-контрольной, правовой и кадровой работы.
3.2. Юридическому отделу и структурным подразделениям администрации Чебоксарского муниципального округа:
- рекомендовать продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и их проектов;

- продолжить работу по подготовке и своевременному представлению проектов нормативно-правовых актов в Прокуратуру Чебоксарского района после согласования с юридическим отделом администрации Чебоксарского муниципального округа в целях снижения рисков коррупционных факторов до их принятия.
Срок: постоянно.
IV. Об организации работы по противодействию коррупции при расходовании бюджетных средств, выделяемых на развитие сельского хозяйства.
(Докладчик: Иванов А.А.  – начальник отдела сельского хозяйства и экологии управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений)
4.1. Принять к сведению информацию Иванова Алексея Алексеевича - начальника отдела сельского хозяйства и экологии управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений.
4.2. Отделу сельского хозяйства и экологии управления экономики, сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений рекомендовать:
- продолжить совместно с Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики проведение мероприятий, способствующих недопущению нарушений при выделении и расходовании бюджетных средств в виде субсидий, выделенных на развитие агропромышленного комплекса Чувашской Республики.
	Заместитель председателя Совета

	____________________

	      С.А. Ванюшкин

3